
Publicație vânzare Pagină 1 

 

 
NOTĂ: ACEST DOCUMENT SE SUPUNE APROBĂRII ADUNĂRII 

CREDITORILOR ÎN ȘEDINTA DIN DATA DE 25.02.2013/04.03.2013. 
 

Nr. 164/05.02.2013 
Nr. dosar: 8337/30/2010  

Tribunalul Timiş, Secţia a II a Civilă 

Debitor: SC EUROGRAND SRL – în faliment, J35/714/2000, CUI RO 13226086 
 

PUBLICAȚIE DE VÂNZARE BUNURI MOBILE 
 

 Subscrisa, SCP MB Management IPURL cu sediul în Timişoara, str. 

Macilor, nr. 26, jud. Timiş, înscrisă în Registrul Formelor de Organizare al 

UNPIR sub nr. RFO II 0243, CUI RO 20804476, în calitate de lichidator 

judiciar al SC EUROGRAND SRL - în faliment, in bankruptcy, en faillite, 

cu sediul în Timișoara, str. Polonă, nr. 5, corp administrativ, jud. Timiș, 

J35/714/2000, CUI RO 13226086, numit prin Sentința comercială nr. 1325 din 
data de 08.09.2011, pronunţată de Tribunalul Timiş, Secția a II a Civilă, în 

dosarul nr. 8337/30/2010, anunță scoaterea la vânzare prin licitație publică cu 

strigare, în conformitate cu Legea nr. 85/2006 privind procedura insolvenței 

republicată cu modificările și completările ulterioare și a Codului de Procedură 

Civilă, în bloc și pe fiecare bun în parte, a bunurilor mobile din patrimoniul 

debitorului, după cum urmează: 

1. Linie de producție specifică prelucrării lemnului, la prețul de 331.000 lei, 
compusă din: 

a. Mașină(circular)de spintecat: an fabricație: 1994; producător: Raiman 

Gmbh, Freiburg, Germania, Tip: KS 310, număr: 25346 Tensiune: 400 V.  

Cuprinde două benzi transportoare intrare – ieșire și o bandă ridicare material;  

b. Instalație de sortat secționat: producător: Grecon, Germania, tipul: CTD 200 

10500 6, nr.: 09 627902 94287, înălțime de lucru: 1400 mm, viteză de lucru: 0-

140m/min., cuprinde tablou comandă programare, o bandă cu suporți pentru 

transportare material – intrare și o bandă transportoare cu ciocane pneumatice – 

ieșire; 

c. Mașina frezat 4 fețe: an fabricație: 1994, producător: Weining Unimat, 17 AL 

Unimat, cuprinde tablou de comandă și două benzi transportoare intrare – ieșire, 

cu role; 

d. Mașină de frezat: an fabricație: 2004, producător: Grecon, Germania, cu 

tablou de comandă Stromart KZA19394155; 

e. Instalație de îmbinat în dinți (cant): an fabricație: 1994, producător: Grecon, 

Germania, Tip: ERB 180, Lungime 6000 mm, Putere instalată 36 kw, cuprinde 

panou de comandă și bandă transportoare de intrare; 

 
MEMBRĂ UNPIR- nr. RFO II 0243 

SCP MB Management IPURL 

300351 Timișoara, str. Macilor, nr. 26 

Tel: 0356 465 531, Fax: 0256 490 153 

IBAN: RO48BUCU875800072511R001, ALPHA BANK TM 

E-mail: mbmanagementtm@gmail.com; www.mb.ro 

Mobil: 0722 258 352; 0735 196 693 

Societate civilă profesională de practicieni în insolvenţă 



SCP MB Management IPURL  

 

Publicație vânzare Pagină 2 
 

NOTĂ: ACEST DOCUMENT SE SUPUNE APROBĂRII ADUNĂRII 
CREDITORILOR ÎN ȘEDINTA DIN DATA DE 25.02.2013/04.03.2013. 
 
f. Mașină de aplicat adeziv: an fabricație: 2003, producător: Osama, Italia, Tip: 

SBR 250, Puterea motorului 0,5 HP; 

g. Presă verticală profile: an fabricație: 1994, producător: Maweg Robert 

Hildebranf, Germania, tip: BVA 6400, nr. 9309021; 

h. Presă orizontală: producător: Maweg Robert Hildebrand, Germania, formată 

din: benzi transportoare intrare – ieșire, mașină automată de aplicat aracet și 

grup hidraulic; 

i. Mașină de calibrat (șlefuit): an fabricație: 1994, producător: Maweg, 

Germania, Tipul SRTV-C/SRRN/SRRTC, înălțimea de lucru (min./max.): 3-165 

greutată netă: 1300 kg. Cuprinde tablou comandă exhaustor și exhaustor cu 8 

guri de recoltare (tip Moldow), ventilator cu motor și tubulatura de legătură la 

exhaustor; 

j. Mașină de formatizat panouri: an fabricație: 1994, producător: Maweg, 

Germania. Cuprinde tablou comandă cu calculator și calculator comandă parte 

hidraulică; 

k. Mașină ambalat profile lemn: an fabricație: 1994, producător: Kallfass, 

Germania, tip Universa6 1600N; 

l. Instalație de exhaustare: an fabricație: 1994, producător: Moldow, Germania; 

Tip: 84 MTD-2, Masa netă: 1.100 kg, Suprafață de filtrare 105 m². Se vinde 

împreună cu tubulatura și buncărele exterioare, cu motoare și ventilator. 

 

2. Compresor Ecoair D102: an fabricație: 1998, producător: Ecoair, Pi= 90 

kw; cuprinde dezumidificator și răcitor KD36, la prețul de 42.000 lei; 
 
3. Compresor Alup: 2 cilindi în “V” tip EK 101012 seria 201192, an 

fabricație 1995 și rezervor tampon Alup - 1000 l/12 bari, la prețul de 5.000 lei; 
 

4. Instalație cu 4 exhaustoare aflate pe buncărul de rumeguș exterior și 

tubulatura aferentă de alimentare la prețul de 1.000 lei; 
 
5. Pendulă (mașină de tăiat): an fabricație: 1981, producător: Fimac Ghz 

Motors, motor din 40050 IP 54, Număr: 135649, la prețul de 877 lei; 
 

6. Pendulă (mașină de tăiat): an fabricație: 2004, producător: Stromab, 

Italia, Tip TR 350, seria 221583, Tensiune 400 V, la prețul de 950 lei; 
 
7. Pendulă (mașina de tăiat): an fabricație: neidentificat, producător: 

Fimac, Italia, tip FC 300 ST, la prețul de 877 lei; 



SCP MB Management IPURL  

 

Publicație vânzare Pagină 3 
 

NOTĂ: ACEST DOCUMENT SE SUPUNE APROBĂRII ADUNĂRII 
CREDITORILOR ÎN ȘEDINTA DIN DATA DE 25.02.2013/04.03.2013. 

 
8. Pendulă (mașină de tăiat): an fabricație: neidentificat, producător: 

Fimac, Italia, tip FC 350 TR – vertical, la prețul de 950 lei; 
 
9. Cazan abur: an fabricație: 2002, producător: SCEAT Italia, Motor 

BONFIGLIOLI, tip MTN, seria 20387, Capacitate maximă: Qmax= 1.875.000 

kcal/h, Presiune maximă exercitată: 3 kg/cm2, folosește rumeguș. Cuprinde 

buncăr rumeguș cu alimentator cu melc, ventilator aer, vas de expansiune, tablou 

electric comandă și separator de impurități fum. Prețul total este de 53.000 lei; 
 

10. Cameră de uscare: an fabricație: 1994, producător: Hildebrand, 

Germania, tip RHD 2000. Se compune din 3 camere alăturate având volum util 

de 100 mc utili/ cameră. Fiecare cameră are amplasate în tavan 6 ventilatoare 

electrice de 4 kw și este comandată de un calculator de proces cu software 

special de uscare în funcție de esență. Se vinde împreună cu distribuitor cu 

pompe de recirculare,  pompe recirculare apă caldă: an fabricație: 2002, 

producător: DAB, Italia, 2 pompe active (și 1 pompă de rezervă) având Pi= 1800 

w fiind înglobate în circuitul apei calde furnizate de cazan, la prețul de 320.000 
lei;  
 

11. Motostivuitor: producător și an fabricație neidentificate la prețul de 

3.150 lei; 
 

12. Încărcător frontal IFRON, la prețul de 5.000 lei. 
 

 Prețul de pornire al bunurilor scoase la licitație nu cuprinde taxa pe 
valoare adăugată (TVA). 

Persoanele care pretind vreun drept asupra bunurilor care urmează a fi 

scoase la vânzare, sub sancțiunea decăderii, sunt rugate să facă dovada acestui 

fapt până cel târziu în data de 10.03.2013, la sediul lichidatorului judiciar din 

Timișoara, str. Macilor, nr. 26, jud. Timiș. 

Licitația va avea loc după cum urmează: 11 martie 2013, 18 martie 2013, 

08 aprilie 2013 și 22 aprilie 2013, ora 16 00
, la sediul lichidatorului judiciar din 

Timișoara, str. Macilor, nr. 26, jud. Timiș și se va desfășura conform Caietului 
de sarcini care se achiziționează de la sediul lichidatorului judiciar. 

Pentru participarea la licitație, potențialii cumpărători trebuie să depună la 

sediul lichidatorului judiciar din Timișoara, str. Macilor, nr. 26, jud. Timiș, până 

cel târziu în ziua desfășurării licitației, ora 15.
00

, următoarele documente: 

1. Cerere de participare la licitație; 



SCP MB Management IPURL  

 

Publicație vânzare Pagină 4 
 

NOTĂ: ACEST DOCUMENT SE SUPUNE APROBĂRII ADUNĂRII 
CREDITORILOR ÎN ȘEDINTA DIN DATA DE 25.02.2013/04.03.2013. 
 
2. Dovada achitării caietului de sarcini*; 

3. Dovada achitării garanției de participare la licitație în cuantum de 10% din 

valoarea de pornire a activului/activelor licitat/e (exclusiv TVA)**; 

4. Declaraţie pe propria răspundere din care să rezulte că s-a făcut inspecția în 

teren a bunurilor și că participantul cunoaşte în amănunt starea tehnică a 

acestora. 

* Prețul caietului de sarcini este 100 lei (exclusiv TVA) și se poate achita 

în numerar la sediul lichidatorului judiciar sau prin virament bancar în contul de 

lichidare al debitorului nr. RO91BUCU1611211292086RON deschis la Alpha 

Bank Timișoara, Agenția Calea Aradului, până cel târziu în ziua desfășurării 

licitației, ora 15.
00

. 

** Plata sumei reprezentând garanția se poate face în numerar la sediul 

lichidatorului judiciar sau prin virament bancar în contul de lichidare al 

debitorului nr. RO91BUCU1611211292086RON deschis la Alpha Bank 

Timișoara, Agenția Calea Aradului, până cel târziu în ziua desfășurării licitației, 

ora 15.
00

. 

 Pentru programarea vizionării bunurilor, ofertanții trebuie să își anunțe în 

scris intenția prin fax la nr. 0256 490 153 sau e-mail: 

mbmanagementtm@gmail.com. 
 Informații suplimentare se pot obține la nr. tel.: 0356 465 531, mobil: 

0735 196 693, pe e-mail: mbmanagementtm@gmail.com sau pe site-ul 

lichidatorului judiciar www.mb.ro. 

 

 


